
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

para realização de levantamento de informações a cerca da infraestrutura 
e logística para implantação de cursos do Pará Profi ssional nos Municípios 
de Curralinho/PA, Bagre/PA, Gurupá/PA e Melgaço/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 05 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 451615
PORTARIA Nº 177 DE 05 DE JULHO DE 2019

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/319856
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor RAÍ LOBATO CORRÊA, Identidade Funcional nº 
5947212/1, CPF Nº 036.951.242-10, ocupante do cargo de Gerente, lo-
tado na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, Supri-
mento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.363.1451.7615 0101 339033 R$ 3.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
20 (vinte) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 10 (Dez) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, para aquisição de passagens 
em transporte fl uvial, com o objetivo de cumprir agenda de visita técnica 
para realização de levantamento de informações a cerca da infraestrutura 
e logística para implantação de cursos do Pará Profi ssional nos Municípios 
de Almeirim/PA, Porto de Moz/PA e Prainha/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 05 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 451582
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174 DE 05 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº  2019/307439
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
a viajar aos municípios de Augusto Corrêa-PA, São João de Pirabas-PA e 
Viseu-PA, no período de 09/07 a 12/07/2019, com o objetivo de acompa-
nhar equipe técnica do curso de Administração da Universidade Federal 
do Pará-UFPA, bem como realizar o levantamento de informações sobre 
as estruturas e logística necessárias para implantação e desenvolvimento 
de atividades necessárias na execução do curso superior de educação.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (meia) diá-
rias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 05 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 451565
PORTARIA Nº 179 DE 05 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/313070
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor RAI LOBATO CORRÊA, Identidade Funcional nº 
5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, a viajar aos municípios de 
Almeirim-PA, Porto de Moz-PA e Prainha-PA, para realizar a implantação 
de cursos do Pará Profi ssional nos referidos municípios.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 08 e 1/2 (oito e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 05 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 451573
PORTARIA Nº 176 DE 05 DE JULHO  DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/313071.

R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA MARTINS, Iden-
tidade Funcional nº 5412684/1, ocupante do cargo de Diretor de Educação 
Profi ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de Educação Profi ssional 
Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios de Curralinho-PA, Bagre-PA, 
Gurupá-PA e Melgaço-PA, no período de 09/07 a 20/07/2019, com obje-
tivo de realizar a implantação de cursos superiores e do Pará Profi ssional.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 11 e 1/2 (onze e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 05 de julho  de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 451570
PORTARIA Nº 175 DE 05 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº  2019/307439
R E S O L V E:
CONCEDER aos Colaboradores Eventuais, AFONSO MATA VIDINHA, ma-
trícula SIAPE nº 2217535, RG Nº 0142566 - SSP/PA, CPF Nº 185342102-
25, 03 e½ (três e meia) diárias, no período de 09/07 a 12/07/2019, a 
viajarem aos municípios de Augusto Corrêa-PA, São João de Pirabas-PA 
e Viseu-PA  com o objetivo de acompanhar equipe técnica do curso de 
Administração da Universidade Federal do Pará-UFPA, bem como realizar 
o levantamento de informações sobre as estruturas e logística necessá-
rias para implantação e desenvolvimento de atividades necessárias na 
execução do curso superior de educação e ROBERTO CARLOS FURTA-
DO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, RG nº 2463556, C.P.F. nº 
227.678.512-87, ocupante do cargo de Motorista, que conduzirá a refe-
rida equipe técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 05 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 451568
PORTARIA Nº 180 DE 05 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/314791
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual, MOISÉS SIMÃO SANTA ROSA DE 
SOUSA, RG Nº 2990130 - SSP/PA, CPF Nº 270.874.842-49, 04 e ½ (qua-
tro e meia) diárias, no período de 09/07 a 13/07/2019, a viajar ao mu-
nicípios de Gurupá e Melgaço-PA, com o objetivo de participar da visita 
técnica para levantamento de informações a cerca da infraestrutura e 
logística nos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 05 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 451575
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TORNAR SEM EFEITO
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pes-
quisas – Fapespa, resolve tornar sem efeito a publicação de contrato/
NE, 2019NE00346, de 02 de julho de 2019, publicado no DOE nº 33.911, 
página 83, em 04/07/2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 451592
PORTARIA N° 178/2019 – GABINETE, 

DE 04 DE JULHO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora Joelma 
Queiroz da Silva, Id. Func. nº. 57202451/1, ocupante do cargo em co-


